Quartò: Eadem efficacia representativa Sacrificii cruenti Crucis est in unius speciei consecratione, ac in consecratione ambarum; siquidem licet ex vi verborum vel solum Corpus, vel solum Sanguis ponatur in specie; attamen in utraque per concomitantiam, ut diximus, est totus Christus. Igitur sicut consecratio utriusque speciei representat Sacrificiu Crucis; ita consecratio unius solius speciei, quia idem totus Christus essentialiter est tam in una sola specie, quam in ambarum.

Quintò confirmatur: Nam Eucharistia, ut Sacramentum, in una sola specie representat mortem Christi, juxta verba Ecclésiæ, quæ dicuntur ad Corin-

munionem Lalcorum: O Sacrum convivium, in quo Christus sumitur, recolitur memoria Passionis eius. Ergo sicut in Sacramento una species representat mortem Christi, sic una sola species in Sacrificio.

Sexto: Sacrificium Missæ debet esse ad formam Sacrificii Eucharistici incruenti facti à Christo in Cæna. Sed in illo Corpus Christi non erat exangue; neque ejus sanguis effusus de corpore. Ergo non est de essentia Sacrificii Missæ representare Corpus Christi exangue, vel Sanguinem separatam à Corpore per duplicem consecrationem.

Septimo: Christus dum consecravit in Emmaus, ubi fuerat invitatus post Resurrectionem à duobus Discipulis, speciem panis tantum consecravit, ut legitur in Luc. cap. 24. Vers. 30. Ergo in una sola specie datur essentia Sacrificii Missæ.

His tamen non obstantibus contraria sententia communiter defenditur à recentioribus ob sequentia fundamenta.

Primo: Sacrificium Missæ ad hoc specificè est à Christo Domino institutum, ut in ipso expressè representetur Sacrificium crucientium Crucis, in quo ipse Christus per realem occisionem, & separationem Corporis, & Sanguinis immolatus fuit. Sed hæc mystica immolatio, & separatio Corporis, & Sanguinis, vi verborum utriusque speciei, quia per consecrationem Panis, ex vi verborum, ponitur Corpus ejus mysticè à Sanguine separatam; & per consecrationem Vini ponitur Sanguis eodem modo separatam à corpore. Ergo essentia Sacrificii Missæ consistit non in consecratione unius solius speciei, sed in utriusque.

Secundo: Si Missæ Sacrificium fieri posset cum consecratione Panis tantum, vel solius Vini, id est contra ejus institutionem; in qua Christus illud instituit consecrando utramque speciem, & præcipiendo Discipulis, ut sub utraque specie consecrarent, ut habetur in Concil. Trident. sess. 22. cap. 1. Sed hoc esse non debet. Ergo.

Tertio: Præterea in Sacrificio Missæ debet esse reipso, quod fuit in typo in Sacrificio Melchisedech; cum Christus sit Sacerdos secundum ordinem Melchisedech, & Panem, & Vinum simul, Genes. 14. Vers. 18. Ergo essentia Sacrificii Eucharistici haberi non potest nisi in oblatione, & consecratione utriusque speciei.

Quarto: Sacrificium Missæ ordinatum est in remissionem peccatorum: ideò appellatur Propitiatorium, ut diximus supra Decis. XII. num. 7. Sed sine Sanguinis effusione non fit remissio, Hebr. 9. vers. 22. Ergo in Sacrificio Missæ non solus Panis consecratur; sed etiam vini intervenire debet, ut expressa habeatur effusionis Sanguinis representatio.

Quinto: Accedit universalis Ecclesiæ consuetudo, quæ nunquam passa est in ullo casu Sacrificium Missæ offerri sine utraque specie; ut probat Eminent. Cardin. Bellarminus d. lib. 4. de Eucharist. cap. 22. Vers. Idem colligitur. Eminent. Cardin. de Lugo de Sacramento Eucharistia disp. 19. n. 119. & Mastrius d. quest. 4. disp. 4. num. 100. ubi refellunt assertam dispensationem Innocentii VIII. cum Norvegis, ut ob defectum vini in una tantum specie Panis consecrarent, de qua Volaterranus lib. 7. Geographia cap. 4. Onuphrius Panvinus in Chronic. Anno 1490.

6 & Claudius Sainctes repetit. 10. de Eucharist. cap. 3. ubi non Innocentium VIII. sed Innocentium IV. nominat; & de utroque commentaria, & fabulosa est asserta dispensatio, quæ neque facta fuit, neque fieri potuisset contra id, ad quod significandum est institutum à Christo.

Sexto: Adjungitur aliud inconveniens, quod sequeretur, si essentia Sacrificii subsisteret in conse-

cracione unius speciei tantum; videlicet, quod non esset unum, sed duo Sacrificia, quæ in eadem actione fierent, unum sub specie Panis, & aliud sub specie Vini. Hoc autem dari, aut dici non debet; quia Christus instituit unicum tantum Sacrificium, sub utraque specie immolandum, ut ait Concil. Tridentinum d. sess. 22. cap. 1. & Missa est unum Sacrificium; non autem duo.

Septimo: Facit Rubrica, de qua infra num. 35. mandans, si post functionem unius speciei consecrata reperitur altera inepta, denudè consecrari utramque speciem. Cur ita? Si una fuit valide consecrata, quare reiteratur consecratio? Utique ut ex consortio utriusque speciei resiliat expressa representatio mortis Christi, in qua consistit essentia Sacrificii Eucharistici.

Hæc tenent opinio, quæ, ut dixi, communior, & probabilior est, & quam amplectitur etiam Diana part. 10. tract. 16. Miscell. 6. resol. 63. quæ in coordinato posita est tom. 2. tract. 1. resol. 229. & pariter in coordinato tom. 3. tract. 1. resol. 47. desumpta ex Diana antiquo in part. 8. tract. 1. resol. 23. breviter est respondendum argumentis contrariis.

Nam Ad primum ita respondet Mastrius d. disp. 4. q. 4. num. 103. videlicet: Si Sacrificium sumatur solum pro reali oblatione, & immutatione rei in honorem Dei, sic in singulis speciebus Eucharistia, & in qualibet per se ratio Sacrificii invenitur. At utriusque si consideretur, quod est speciale in Sacrificio Eucharistia ex vi sue institutionis, quid mirum sit expressè, & completa representatio Sacrificii crucientium in Cruce præstiti; hæc mystica quedam nuntiatio, & corporis à Sanguine separatio; plane in hoc sensu negotii assumptum; non enim ita clare, & completa passio Christi representatur in consecratione unius solius speciei, sicut in utraque. Et in hæc ratione pedem haurit omnes Theologi hæc opinionem sequuntur; advertentes, non satis esse considerare essentiam Sacrificii in genere; sed essentiam Sacrificii Eucharistici ita instituti, ut representent expressè separationem Sanguinis à corpore Christi, & consequenter etiam ejus animæ, realiter factam in Cruce; & hæc expressam representationem non habemus in consecratione unius speciei tantum; sed in consortio utriusque.

Ad secundum argumentum contrarium respondetur; nonnullos DD. probabilem opinionem dixisse illam, quæ tenet, Sacerdotem, qui non intendit sacrificare, nec consecrare utraque speciem, invalidè consecrare unam speciem tantum; ea ratione, quia Christus ita instituit Sacramentum Eucharistia, ut simul illud instituerit in ratione Sacrificii; nec voluerit fieri Sacramentum sine Sacrificio, nec Sacrificium sine Sacramento, prout ipse eodem tempore, & eadem actione in novissima cæna consecravit, & sacrificavit, & sic fieri per Apostolos, & Sacerdotes præcepit, quibus non dedit duas potestates separatas ad consecrandum tantum, & ad sacrificandum tantum; sed unicam ad simul consecrandum, & sacrificandum, ut dicitur Suarez in 3. p. D. Thom. tom. 3. disp. 43. §. Dico primo, Eminent. Cardin. de Lugo de Eucharistia disp. 19. num. 103. & Diana part. 10. tract. 16. resol. 62. quæ in Coordinato est d. tom. 2. tract. 1. resol. 228. Sed postposita hæc opinio speculativa, quia in praxi servatur contrarium; nam consecrata Hostia, ostenditur adoranda à populo antequam sit consecratus Calix; respondetur ad argumentum; subsistere Sacramentum in consecratione unius speciei tantum; sed non subsistere Sacrificium; quia Eucharistia ut Sacramentum instituta est à Christo per modum cibi; & una sola species consecrata constituit Corpus Christi, aptum ut manducetur per modum cibi spiritualis; ac Eucharistia ut Sacrificium instituta est per modum Victimæ immolatæ; & talis modus non habetur, nisi per consecra-

secrationem ambarum specierum; ita ut vi verborum ponatur Corpus separatam à Sanguine, & Sanguis separatam à Corpore; & hoc modo fiat expressa representatio Sacrificii crucientium completi à Christo in Cruce per effusionem Sanguinis, & illius separationem à Corpore. Est igitur discrimen in ratione Sacramenti, & in ratione Sacrificii; & ideò argumentum non concludit.

Ad tertium respondetur: Quod licet aliquo modo per consecrationem unius speciei tantum repræsentetur mors Christi, quia vi verborum ponitur Corpus, non posito ibi Sanguine; vel ponitur Sanguis, non posito ibi Corpore, nihilominus multò clarius, & expressius declaratur, & exprimitur realiter separatam, quæ facta est in Cruce, Corporis Christi à Sanguine ipsius; & eisdem Sanguinis à Corpore. Cum igitur tota ratio Sacrificii Missæ pendeat ex voluntate Christi instituentis, qui voluit, quod illa realis separatam Sanguinis à Corpore clarius, & expressius representaretur per consecrationem utriusque speciei; hæc de causa essentia Sacrificii stare non potest in una sola specie consecrata.

Ad quartum respondetur; negando paritatem efficaciarum representativarum Sacrificii crucientium in una specie sola, sicut in ambabus; quia licet tam in una specie consecrata, quam in alia existat Sacramentaliter totum Christus habens non corpus exangue, sed corpus vivum cum suo sanguine; nihilominus, ut dictum est, consecratio ambarum specierum magis clarè, & expressè representat mortem Christi, quam peritiam in Cruce; quia per utramque consecrationem ponitur separatam Corpus à Sanguine; & sanguis à corpore vi verborum, & per illam separationem resiliat prædicta clara, atque expressa manifestatio.

Ad quintum respondet Pasqualigus de Sacrificio nove legis d. q. 44. num. 13. Quod Eucharistia non representat mortem Christi, nisi quatenus est victimæ, quæ supersuit Sacrificio, atque adeò dependenter ab ipso Sacrificio, seu aitione Sacrificiandi: unde licet in una specie sit totum Sacramentum, non tamen est tota representatio; sed tantum inadequate, quia se habet ut pars victimæ occisæ; & representat mortem Domini cum ordine ad aliam partem; & quatenus supponit victimam occisam mysticè in consecratione utriusque speciei.

Ad sextum respondetur; quod Sacrificium incruentum, & Eucharisticum oblatum à Christo in cæna fuit expressè significativum ejus mortis futuræ; & ideò consecravit, & immolavit sub utraque specie; ut igitur Sacrificium Missæ sit ad formam illius Sacrificii oblato à Christo in cæna, debet fieri cum consecratione utriusque speciei. Nec implicat, quod in illo Sacrificio representatio esset de morte futura; in Sacrificio autem Missæ sit representatio de morte præterita; quia hæc est differentia tantum accidentalitatis, quæ non variat essentialitèr Sacrificium Missæ; quod quidem est idem specie cum Sacrificio cæna; nam in utroque Sacrificio est eadem res oblata, & idem offerendi modus per mysticam, & Sacramentalem immolationem. Satis ergo nobis est, quod Sacrificium Missæ ex sui institutione significet, ac representet passionem, & mortem Christi sive præteritam, sive futuram; ut doctè explicat Mastrius in 4. d. disp. 4. quest. 5. n. 109.

Ad septimum respondetur, quod equidem gravissimi Ecclesiæ Patres, quos refert Bonacina de Sacram. Euchar. disp. 4. qu. 2. punct. 3. n. 5. opinati sunt, Christum Dominum consecrasset Eucharistiam, dum in castello recumberet cum duobus illis Discipulis, unus quorum vocabatur Cleophas, & creditur fuisse frater S. Joseph sponsi Deiparæ Virginis, & pater Apotolorum Jacobi minoris, & Judæ Thadæi, ut notat Menochius in Histor. Sacra. De Sacrificio Missæ.

lib. 8. cap. 4. num. 1. Quod autem ibi consecrata fuerit Eucharistia, habentur tres rationes; una, quod Evangelista Lucas utitur illis verbis, Cognoverunt eum in fractione panis. Luc. 24. Vers. 35: per quæ verba denotatur Eucharisticum Sacramentum. Ali. 2. q. 1. ad Cor. 10. 16. Altera, quia Christus non benedixit Panem antequam sederet ad mensam; sed cum sedisset: Et factum est, dum recumberet cum eis, accepit panem, & benedixit, ac fregit, & porrigebat illis. Luc. 24. Vers. 30. Ideò illa non fuit benedictio Mensæ, sed consecratio Eucharistia. Tertia, quia ait textus ibid. Et aperti sunt oculi eorum, & cognoverunt eum: quod est proprium Venerabilis Sacramenti illuminare corda fidelium ad cognoscendum, & amandum Deum, ut confiterentur Cornelius à Lapide, Barradas, & Tirus super d. cap. 24. Luc. Vers. 30. & Menochius d. lib. 8. cap. 4. num. 2. Nihilominus alii Ecclesiæ Doctores autumant, benedictionem illam, ac fractionem Panis non fuisse consecrationem Sacramentalem Eucharistia, ad quam sumendam prædicti discipuli non videbantur preparati; sed fuisse simplicem Mensæ benedictionem, ut cibum corporalem sumerent, ut ex Cornelio Janenio, & Gulielmo Estdio notat Menochius d. num. 2. Quare Pasqualigus d. q. 44. num. 15. ita respondet: Non est certum, quod tunc Christus consecraverit; & si consecravit, non est certum, an consecraverit in una tantum specie. Quisquid tamen sit, dato quod consecraverit, id fuit ex suprema auctoritate, quam habebat, ut institutor Sacrificii: & non est usus Sacrificio instituto per Ecclesiæ in ultima cæna; sed alio speciali Sacrificio, tunc soli benedixit. Eandem responsonem dat Bonacina in cit. disp. 4. q. 2. punct. 3. num. 7.

Stante igitur hæc communi, & magis probabili opinione, quod ambæ species Panis, & Vini, necessariæ sint ad essentiam Sacrificii Missæ; adeò ut una sine altera absque gravi Sacrilégio consecrari non possit, ut habetur in cap. Comprimus. De Consecr. dist. 2. relatò etiam à Reginaldo in Praxi fori Pœnitent. lib. 29. num. 13. ex eodem notanda sunt sequentia documenta ad majorem Sacerdotum instructionem.

Documentum primum. Illicitum esse de se, formaliter, seu directè intendere Sacrificii mutilationem, id est consecrare sub una tantum specie, quia præceptum divinum est negativum, videlicet, ut nunquam fiat Sacrificium cum una sola specie, ut ait Suarez in 3. p. tom. 3. disp. 43. sect. 4. & Reginald. d. lib. 29. num. 15. & qui sic consecraret grave Sacrilégium committeret.

Documentum secundum. Nulla de causa, non tam privata, sed neque publica, licitum esse Sacerdoti directè unam solam speciem consecrare; puta si vinum haberi non posset, celebrare cum sola Hostia pro communicando infirmo; vel ut populus Missam audiat. Reginald. d. lib. 29. num. 15. Bonacina d. disp. 4. qu. 2. punct. 3. num. 9.

Documentum tertium. Esti aliqui Doctores antiqui scripserint, Summum Pontificem posse dispensare, ut fiat Sacrificium cum consecratione unius speciei tantum, quos citat Bonacina d. lib. 29. num. 13. & Pasqualigus d. quest. 46. num. 1. & 2. Contrarium tamen est tenendum juxta probabiliorem opinionem Theologorum, & Canonistarum, quos cumulat idem Pasqualigus ibid. num. 3. ob plurimas rationes per eundem relatas, quarum præcipua est, quod consecratio utriusque speciei est de præcepto Divino; & de intrinseca ratione Sacrificii Eucharistici. Eminent. Cardin. de Lugo de Sacram. Eucharist. d. disp. 19. sect. 8. per totam idem affirmans.

Documentum quartum. A peccato transgressionis prædicti præcepti Divini excusat inadvertentia inculpabilis, qualis censetur illa, si quis bona fide putans,

putans, se ponere vinum in Calice, poneret aquam; & sic consecraret solum Panem, & postquam comprehendit, esse in Calice aquam, non posset absolute reperiri Vinum consecrandum; vel non sine magno scandalo, aut periculo. Reginaldus d. lib. 29. num. 14.

Documentum quintum. Si celebrans, ante consecrationem, cognoscat defectum essentialem in substantia Panis, vel Vini, projiciat; & Panem, seu Vinum absque defectu substituat, & consecret. Si vero id cognoscat post consecrationem, debet iterum consecrare, vel Hostiam solum, si illa sola habeat defectum, vel Vinum solum, si in ipso tantum defectus sit; vel utrumque, si utraque sit materia inepta. Rubrica Missalis de defectu in celebr. Miss. occurrit. cap. 3. num. 4. & cap. 4. num. 3.

Documentum sextum. Si Sacerdos deprehendat defectum in speciebus post consecrationem, ante assumptionem, iterum consecret vel unam, vel ambas species, removendo ab Altari illam, vel illas, in quibus erat defectus. d. Rubrica Missalis cap. 3. num. 5. & cap. 4. num. 4. At si defectus deprehendatur post assumptionem specierum consecrarum; tunc debet iterum consecrare novam Hostiam, & novum vinum, & utrumque iterum sumere; & hoc quavis defectus fuisset non solum in utraque specie consecrata, sed etiam si in una tantum, sive in specie Panis, sive in specie Vini, dicta Rubrica Missalis cap. 3. num. 6. & cap. 4. num. 5. Sanctus Thomas 3. part. qu. 83. art. 6. ad Quartum. Ratio est, nam licet una ex speciebus fuerit valide consecrata, quia altera defecit, non potuit expressè repræsentare Sacrificium cruentum Crucis, ad quam expressam repræsentationem, ut dictum est supra num. 11. & 12. requiritur utraque species valide consecrata in eadem actione, & Sacrificio Missæ. Excipitur Rubrica Missalis d. cap. 4. num. 5. nisi timor sit scandalum; tunc enim ad scandalum evitandum satis est consecrare noviter aliam speciem ab illa, quæ reperta fuerit inepta, & eam consecratam statim sumere. Bisus in Hierurgia tom. 2. Verbum Vinum. §. 7.

Documentum septimum, & ultimum. Si Sacerdos celebrans ita graviter infirmetur post consecrationem unius, vel ambarum specierum, ut profectui Sacrificium non valeat; Missa expleri debet per alium Sacerdotem ab eo loco, ubi ille defuit; & in casu necessitatis etiam per non jejunum. Rubrica Missalis d. tit. cap. 10. num. 3. Diana par. 10. tract. 11. resol. 4. quæ in Coordinato obtinuit sedem in tom. 2. tract. 1. resol. 239. ubi movet dubium; quid agendum, si alius Sacerdos haberi non possit, nisi die sequenti; an sit complendum Sacrificium relictum imperfectum antecedenti die ob mortem celebrantis? Et respondet, affirmare Henricus lib. 9. cap. 40. n. 1. & Tamburinus in Opusc. de Sacrific. Missæ lib. 2. cap. 8. §. 1. num. 6. & ibi Sæ non expunctus verb. Missa num. 38. Sed negare Avelam de Sacram. Eucharistia quæst. 11. scilicet 2. cui ipse Diana adhæret, ea ratione, quia per dilationem unius diei non esset una moralis actio per continuationem moralem; unde in tali casu, satis esset, ut in alia Missa sumerentur Species consecrate, quæ in Altari remanserunt ob decubum celebrantis antedicti. Quod si idem celebrans decumberet post Communionem Hostiæ, an alius Sacerdos debeat supplere sumendo Sanguinem? & Missam perficiendo usque in finem? Diana par. 10. tract. 12. resol. 15. Coordinatus autem d. tom. 2. tract. 1. resol. 240. ponit quatuor opiniones. Primam, quod non sit opus alia perfectione Sacrificii, secundam, quod non sit opus perficiendum Sacrificium ab alio Sacerdote, qui Speciem Sanguinis sumat, & Missam compleat. Tertiam, quod alius Sacerdos in tali casu debet Panem novum, & novam Vinum consecrare, & sumere

unà cum Sanguine, qui non fuit sumptus à celebrante defuncto. Quartam, quod alius Sacerdos debet tantum consecrare novam Hostiam, & illam sumere cum speciebus Vini jam consecratis à primo Sacerdote, & omnis opinio habet suos Doctores; ipse tamen Diana amplectitur opinionem secundam, quæ quidem fundatur in Rubrica Missalis d. c. 10. n. 3. ibi: Missa per alium Sacerdotem explatur ab eo loco, ubi ille defuit, & in casu necessitatis etiam per non jejunum.

Tandem Lector notet curiosum Casum. Celebrans 40 cadit in deliquium post consecrationem. Juvatur ab assistentibus exhibitione vini cretici, quo sumpto reasumit vires: adstat alius Sacerdos jejunus; quis horum debet perficere Missam? Respondit Gobat in Theol. experim. tract. 2. num. 806. quod ipse celebrans, etsi non amplius jejunus, debet solum Sacrum continuare, postposito alio Sacerdote jejunato, quia præceptum divinum de Sacrificio perficiendo ab eo, qui cepit, prævalet præcepto jejunii naturalis, quod omnino videtur desinere in tali casu.

DECISIO XXXIII.

ARGUMENTUM.

Celebratio Theologorum Controversia, An fructus, seu valor Sacrificii Missæ sit infinitus, vel finitus? breviter, sed clarè examinatur, & resolvitur. Fructus Missæ triplex, generalissimus pro tota Ecclesia Catholica; Medius pro dantibus stipem; & Specialissimus pro celebrante. Utrum una Missa tantum proficiat applicata uni, quantum si pluribus applicetur? Omnes cooperantes Sacrificio Missæ magnam fructus partem reportant auctoritatibus, & exemplis comprobatur. Stipendia pluræ pro una Missa an licitè recipiantur?

SUMMARYUM.

- 1 Missa valor, seu fructus an sit finitus, vel infinitus?
- 2 Missa fructus triplex, Meritorius, Impetratorius, & Satisfactorius.
- 3 Fructus satisfactorius in Missa habetur semper infallibiliter.
- 4 Offerentes Missam sunt sex.
- 5 Christus est primus, & principalis offerens in Missa.
- 6 Sacerdos celebrans est secundus offerens in Missa.
- 7 Ecclesia Universalis dicitur offerre Sacrificium Missæ.
- 8 Missa Sacrificio actualiter cooperantes dicuntur offerentes.
- 9 Interofferentes Sacrificio Missa inter offerentes numerantur, & reportant fructuum specialissimum. Et num. 53.
- 10 Missam audire impendit cupientes, dicuntur spiritualiter offerre.
- 11 Fructus Missæ alius est opere operato; alius est opere operantis. Et uterque in quibus consistat?
- 12 Celebrantibus absque devotione parvus, aut nullus est fructus ex opere operantis.
- 13 Missa fructus ex opere operantis est finitus, & limitatus.
- 14 Missa valor ex opere operato an sit finitus, vel infinitus magna est altercatio inter Theologos.
- 15 Argumenta pro infinitate valoris Missæ ex opere operato.
- 16 Missa est idem Sacrificium cum Sacrificio canæ, & Crucis.
- 17 Christus est dignitatis infinitus.

- 18 Baptismus ex opere operato remittit totam penam.
- 19 Merita Christi sunt infinita.
- 20 Commemoratio multorum fit in Missa.
- 21 Missa fructus crescit, crescent devotione offerentium.
- 22 Missa valor non decrevit ob multitudinem adstantium.
- 23 Lux candelæ, & Vox hominis sive diminutione communicatur multis.
- 24 Missa una an tantum valeant pro uno, quantum pro pluribus?
- 25 Argumenta, quod valor Missæ sit limitatus, & finitus.
- 26 Ecclesia multiplicat Missas pro eadem necessitate.
- 27 Iniquum est applicare uni tantum, quod profectus potest multis.
- 28 Morituri ordinant pro se plures Missas.
- 29 Stipendia pluræ pro una Missa prohibitum est accipere.
- 30 Alio Sacerdoti celebrantis est valoris finiti.
- 31 Legata perpetua Missarum non debent esse superflua.
- 32 Orationum diversitas in Missa non inutilis.
- 33 Charitatis Legæ omnibus præfesse debemus.
- 34 Applicatio Sacrificii Crucis in Missa sit limitato modo.
- 35 Missa Sacrificium in se, & in adu primo est valoris infiniti in applicatione, & in adu secundo est finiti valoris.
- 36 Christus cur voluerit, sua merita infinita applicari nobis in Missa modo finiti, & limitati?
- 37 Sacrificium Missæ in eternum veniabile: cruentum Crucis non.
- 38 Christus nunc non meretur, neque satisfacit.
- 39 Baptizantes plures eodem tempore faciunt plura Sacramenta.
- 40 Fructus Missæ ex opere operato est totus illius, qui facit celebrare Missam.
- 41 Fructus Missæ triplex, generalissimus, medius, & specialissimus.
- 42 Numerus major, vel minor assistentium Missæ non præjudicat.
- 43 Candelæ æquè illuminat flantes in eadem sphaera.
- 44 Cap. Non mediocriter 24. de Consecrat. dist. 5. multipliciter declaratur.
- 45 Sacrificia Missæ in toto orbe celebrata præsent omnia fidelibus, exceptis excommunicatis, & existentibus in peccato mortali.
- 46 Ego volo celebrare Missam &c. est oratio habens Indulgentiam quadraginta annorum toties, quoties recitatur ante Missam.
- 47 Sacrificia Missæ inferrentes, & cooperantes participant de fructu medio ejusdem Sacrificii.
- 48 S. Thomas Aquinas inserviebat Missæ. Idem facit Dux Venetiarum.
- 49 S. Wenceslaus Dux Bobemie serbat triticum, & vinum exprimebat pro Missa.
- 50 S. Teresa erat sollicita in rebus spectantibus ad Sacrificium Missæ.
- 51 Anima donatoris domus pro fabricanda Ecclesia liberatur à Purgatorio, in primæ Missæ celebratione.
- 52 S. Severus de Montefalco inventum thesaurum expendit in constructione Ecclesiarum.
- 53 Fructus Missæ pro celebrante est equalis, ac major fructus illius, qui dat stipendium pro celebratione.
- 54 Sacerdotes numquam celebrantes peccant mortaliter.
- 55 Episcopi debent vel quantitè audire Missam, vel eam celebrare.
- 56 Stipendium pro Missa quare sit licitum?
- 57 Missa una satisfieri non potest pluribus stipendiis.

- 58 Decretum Urbani VIII. de unico stipendio pro qualibet Missa.
- 59 Propositiones damnate ab Alexandro VII. circa stipendia Missarum.
- 60 Stipendia pluræ pro una Missa an aliquando licitè accipiantur.

Sequitur, ut explicemus, An fructus, seu valor Sacrificii Missæ sit finitus, vel infinitus? nam ex hac questione pendet resolutio diversorum dubiorum; & præcipue, An una Missa tantum proficiat celebrata pro uno solo, quantum si celebretur pro pluribus? Et an licet Sacerdoti recipere plura stipendia à diversis petentibus Missam, & celebratione unius Missæ possit omnibus satisfacere? In qua questione, (quam Matruius in 4. sent. quæst. 6. num. 115. & ibi Coninch. qu. 83. art. 1. dub. 10. vocant obsecrissimam, & implicatissimam, eò quia Auctores in ea, etsi prolixè, confusè nimis loquuntur) nos pro tenuitate nostri ingenii brevitati, & claritati studentes, quid tenendum sit, & dicendum, juxta proximè Ecclesiæ Catholicæ hic demonstrabimus. Sunt autem præmittenda tria.

Primum est, quod fructus, seu valor Sacrificii Missæ est triplex, Meritorius, Impetratorius, & Satisfactorius. Eminent. Card. de Lugo de Sacrament. Euchar. disp. 19. num. 122. Tambur. de Sacrific. Missæ lib. 2. cap. 2. §. 1. num. 2. Meritum resultat ex Sacrificio Missæ, quia cum sit opus sanctum, & Deo gratissimum, aptum est ex condigno causare meritum in illis, qui in statu gratiæ illud operantur, prout fit in cæteris piis operibus, ut notat idem Card. de Lugo d. num. 122. Imperator est concessio bonorum tum spiritualium, tum temporalium, quæ dantur à Deo virtute hujus Sacrificii, ut ostendimus supra Decis. XII. §. 23. & seqq. & habetur in Concil. Trident. sess. 22. cap. 2. & can. 3. quæ etiam bona à Missæ Sacrificio proveniunt tam justis, quam peccatoribus referuntur à Collegio Salmantico. tom. 11. de Sacramentis in genere tract. 5. c. 4. num. 17. Satisfactio est remissio peccatorum, quæ solvere justè debent vel in hac vita, vel in Purgatorio ob peccata jam confessæ, & deleta; quæ quidem vis satisfactoria est propriissima hujus cruenti Sacrificii; nam sicut in Sacrificio cruento Crucis facta fuit pro omnibus ad satisfactionem, sic in isto per applicationem fit ad efficaciam. d. Colleg. Salmantico. d. c. 4. n. 11. & Matruius d. disp. 6. n. 113. dicens, quod hic fructus satisfactorius est communis Theologorum sententia habetur semper infallibiliter.

Secundum præmissum. Offerentes Sacrificium Missæ Senarii sunt, videlicet sex in ordine. Primus est Christus Dominus, tamquam principalis Sacrificans, tum quia in Cruce omnia, & singula Sacrificia futura Patri æterno pro nobis obtulit; tum quia Sacerdos celebrans ejus nomine celebrat, & in ejus persona consecrat; & ipse Christus per suam humanitatem, tamquam instrumentum divinitati conjunctum, concurrendi ad transubstantiationem, in qua consistit formalis ratio hujus Sacrificii; tum etiam quia idem Redemptor non solum liberatur habet Sacrificium suo nomine à Sacerdotibus Deo Patri oblatum; sed etiam quia creditibile est, eum tamquam summum Sacerdotem in casu, singula Sacrificia, quæ fiunt in terris Patri suo, offerre actu elicitò ob majorem in Patrem reverentiam, & in nos homines amorem, & charitatem. Suarez in 3. p. D. Thom. disp. 77. sect. 1. Col. 6 leg. Salmant. d. tract. 5. c. 2. n. 3. & seqq. Et Eminent. Card. de Lugo d. disp. 19. sect. 7. Secundus offerens est homo Christianus Sacerdotali characterè insignitus, qui ab ipso Christo habet potestatem consecrandi, & sacrificandi, ut ostendimus Decis. VII. n. 19. & docet S. Thomas 3. p. q. 82. art. 7. & 8. atque